

CONCEPTO	2018	2017
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
ORIGEN	51,847,664.1	49,078,253.7
IMPUESTOS	3,431,159.3	3,228,835.2
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	-	-
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	-	-
DERECHOS	1,643,953.4	1,333,039.8
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE	239,820.3	62,467.5
APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE	391,320.5	617,887.6
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	-	-
INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO	-	-
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	44,944,238.7	41,828,114.7
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	-	-
OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN	1,197,171.9	2,007,908.9
APLICACIÓN	42,795,380.1	37,825,402.9
SERVICIOS PERSONALES	11,446,369.3	9,851,144.9
MATERIALES Y SUMINISTROS	601,759.9	297,853.4
SERVICIOS GENERALES	2,118,150.9	1,624,244.2
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	10,596,734.6	9,812,751.1
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	1,651,001.6	1,046,534.5
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	19,732.5	70,304.7
AYUDAS SOCIALES	6,607,782.3	5,469,963.7
PENSIONES Y JUBILACIONES	-	-
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS	143,970.0	28,446.9
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	-	-
DONATIVOS	50,599.3	47,407.3
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	-	-
PARTICIPACIONES	4,195,139.5	3,914,065.9
APORTACIONES	3,943,191.2	3,786,431.0
CONVENIOS	-	-
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN	1,420,949.0	1,876,255.3
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	9,052,284.0	11,252,850.8
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
ORIGEN	5,013,941.9	6,702,538.9
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	3,041,197.6	-
BIENES MUEBLES	202,379.9	294,954.5
OTROS ORÍGENES DE INVERSIÓN	1,770,364.4	6,407,584.4
APLICACIÓN	12,674,876.4	16,658,004.7
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	-	8,052,760.9
BIENES MUEBLES	-	-
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN	12,674,876.4	8,605,243.8
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-7,660,934.5	-9,955,465.8
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	39,875.2	673,976.2
ENDEUDAMIENTO NETO	-	-
INTERNO	-	-
EXTERNO	-	-
OTROS ORÍGENES DE FINANCIAMIENTO	39,875.2	673,976.2
APLICACIÓN	3,324,484.5	3,068,201.1
SERVICIOS DE LA DEUDA	115,264.1	100,402.2
INTERNO	115,264.1	100,402.2
EXTERNO	-	-
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	3,209,220.4	2,967,798.9
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-3,284,609.3	-2,394,224.9
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-1,893,259.8	-1,096,839.9
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	12,869,092.0	13,965,931.9
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	10,975,832.2	12,869,092.0

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"
 La suma de las cifras parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de los decimales.

ENRIQUE ROBLEDO RUBIO
 SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

FRANCISCO JAVIER ZÚÑIGA ROSALES
 SUBSECRETARIO DE EGRESOS

CRISPINA MINERVA SÁNCHEZ CARRO
 DIRECTORA DE CONTABILIDAD